UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA PRPG Nº 1251, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:

Art. 1° Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo

Seletivo para ingresso no primeiro semestre letivo de 2026, referente ao Edital
PRPG/UFLA nº 079/2025 do Programa de Pós-Graduação em Educação.

MESTRADO

Linha de Pesquisa/Área do Conhecimento/Área de Concentração
Área: FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Linha: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO, CORPO E CULTURA:

TEORIA E PRÁTICA NOS PROCESSOS EDUCATIVOS

NOME STATUS
ALAFF DIONÍSIO DOS SANTOS NAZARÉ Selecionado

ANA CLARA FARIA MELO Selecionado
ANIELE MORAES SOUZA Selecionado

CAMILA BRAZ DE OLIVEIRA Selecionado
CLAUDIA RENATA RODRIGUES DOS REIS Selecionado

EDILSON FELIPE DOMINGUES Suplente
GEICE MENDES MATTAR MIRANDA Selecionado

IGOR SILVA GONCALVES Suplente
ISADORA DE FÁTIMA SANTOS Selecionado

JOYCE CONCEIÇÃO DE CARVALHO Selecionado
JULIANA APARECIDA PEREIRA COSTA Suplente

KEILA RENATA PEREIRA Suplente
KESSIANY RIBEIRO DE ANDRADE ALMEIDA Selecionado

LUIZ PAULO CERQUEIRA DE SOUZA Suplente
MAÍRA NUNES VILELA Selecionado

RAQUEL DE SOUZA PEREIRA Suplente
THAIS APARECIDA MIRANDA Suplente

YNAÊ DAMICO ALÍPIO Selecionado

Boletim de Serviço Eletrônico em
19/12/2025

Portaria 1251 PPGE regular (0637800)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 1

Linha de Pesquisa/Área do Conhecimento/Área de Concentração
Área: FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Linha: DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DOCENTE, PRÁTICAS

PEDAGÓGICAS E INOVAÇÕES

NOME STATUS
ALFREDO CARLOS JUNIOR Selecionado

ALINE CRISTIANE GOMES DE SOUZA Suplente
BRUNO PIERRE GODOI REZENDE Selecionado

CRISTELAYNE ROQUE SOARES Selecionado
DULCINEIA APARECIDA DE SOUZA OLIVEIRA Suplente

EDUARDA CRISTINA SILVEIRA BASSI Selecionado
JULIA JENNYFER DE ANDRADE Suplente

LUIZ VICTOR SILVA DOS SANTOS Selecionado
MARCIA KARINA MIGLIORI Suplente

MARIA RITA DA SILVA RIBEIRO Selecionado
SUZANE APARECIDA DE JESUS SEABRA Selecionado

VALMIR ALVES Suplente
VITORIA SILVA DE FARIA Suplente

WAGNER EDUARDO DE SOUZA PEDROSO Selecionado
WESLIANY VICTÓRIA FERNANDES DE

OLIVEIRA
Suplente

Linha de Pesquisa/Área do Conhecimento/Área de Concentração
Área: FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Linha: PRÁTICAS DE LINGUAGENS E (MULTI)LETRAMENTOS EM

CONTEXTOS EDUCATIVOS

NOME STATUS
ANTONIO MARCOS MUNIZ DE SOUZA Selecionado
CASSIANE MARQUES CUNHA FREIRE Selecionado

CRISTIANE PAULA DE SOUZA Suplente
DANIELLE REZENDE CARVALHO Suplente
JULIANA DE OLIVEIRA CÂNDIDO Selecionado

MARIA DAS GRAÇAS NICACIO CORREA Suplente
NOEMI ALMEIDA FERREIRA Suplente

QUELI APARECIDA POINHA SILVA Selecionado
TAILA DAYANE BUENO LIMA Selecionado

UEBER SOUTO VALE Selecionado

 DOUTORADO

Linha de Pesquisa/Área do Conhecimento/Área de Concentração
Área: EDUCAÇÃO BÁSICA, GESTÃO E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS
Linha: POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Portaria 1251 PPGE regular (0637800)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 2

NOME STATUS

ADRIANA DOS SANTOS DINIZ Suplente
ALICE CONCEIÇÃO CHRISTÓFARO Selecionado
ALYNE FERREIRA COSTA BALISA Suplente

ANDREA SILVA ADAO REIS Selecionado
ANDREOLLE AUGUSTO DOS SANTOS Selecionado

DIONISIO FERNANDO GONGOLO Suplente
GILMARA JACKELINE REZENDE CARVALHO Suplente
ISABEL CRISTINA DORNELAS DA COSTA Selecionado

LESSANDRO JUSTINO DA SILVA Suplente
LETÍCIA VIEIRA BARBOSA Selecionado

LIVIA TANUS Selecionado
MARCELLE REGINA DE ASSIS SOUSA Selecionado

MARILIA EDUARDO DA SILVA Selecionado
MIRELLA PAGOTTO VEIGA ALVES Suplente

MOISÉS PASCOAL LUCIANO Selecionado
NARA APARECIDA DE SOUZA JESUS Selecionado

RAFAELA SILVA ARAÚJO Suplente
SARAH CAVANELAS XAVIER Suplente

VANDERLEÍA DAS DORES SILVA LIBERATO Suplente
WILKER RODRIGUES DE ALMEIDA Suplente

Linha de Pesquisa/Área do Conhecimento/Área de Concentração
Área: EDUCAÇÃO BÁSICA, GESTÃO E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS
Linha: PRÁTICAS PEDAGÓGICAS NA EDUCAÇÃO BÁSICA

NOME STATUS
ADRIANA PAULA GOULART DE OLIVEIRA

MESQUITA Selecionado
AGATHA ELEUTERIO PAULO DE LIMA Suplente

AMANDA GONCALVES OLIVEIRA FONSECA Suplente
ANA PAULA CORRÊA Suplente

ANE ELIZE GIRALDELLO LOPES Suplente
ARLETE APARECIDA FERREIRA RODRIGUES Selecionado

BEATRIZ MARIA DE NAZARÉ SIQUEIRA Selecionado
BRUNO AMARANTE COUTO REZENDE Selecionado

CLÁUDIA ROQUINI NASCIMENTO Suplente
ELIZABETH MARCIA DOS SANTOS Suplente

FELIPE AUGUSTO Suplente
FERNANDO REIS MORAIS Selecionado

GEANNE DOS SANTOS CABRAL COE Selecionado
JEAN DANIEL MOREL Selecionado

JORDÂNIA DE CÁSSIA OLIVEIRA SILVA Selecionado
KARLA KAROLINE MARCIANO CRISPIM

OLIVEIRA Selecionado
KARLA VELOSO Selecionado

Portaria 1251 PPGE regular (0637800)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 3

LAYSA CRISTINA DE OLIVEIRA Suplente
LEANDRO MARINHO LARES Selecionado
LILIAN CARLA DE FREITAS Selecionado

MARCELA PIMENTEL ESCORALIQUE RUBIO Suplente
MÁRCIA APARECIDA DA SILVA COSTA Suplente

MÁRCIO BARBOSA DE ASSIS Selecionado
MARIA DE LOURDES DE PAULA AMORIM Suplente

MARIA ROBERTA PEREIRA NELO Suplente
MELINA CARVALHO BOTELHO Suplente

NATÁLIA DOS SANTOS RASLAN Suplente
NATÁLIA RODRIGUES SILVA DO

NASCIMENTO Selecionado
RAFAEL PEREIRA GOMES Suplente
RITA CÁSSIA DE OLIVEIRA Selecionado

VANILDA APARECIDA BELIZÁRIO Suplente

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Documento assinado eletronicamente por JOSE AIRTON RODRIGUES NUNES,
Pró-Reitor(a) de Pós-Graduação, em Exercício, em 19/12/2025, às 10:33,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0637800 e o código CRC 692AF18E.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.018204/2025-
05 SEI nº 0637800

Portaria 1251 PPGE regular (0637800)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Portaria 1251 PPGE regular (0637800)